MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

E PROCESSO DA- UG: 160018

PREGÃO ELETRÔNICO “SRP” Nº 004/2022
160018-12. BATALHAO DE SUPRIMENTO/MEX/AM

OBJETO: aquisição de material de consumo

T——. UG: 160013 2022 EMPENHO Nº:

E UG: 167013 2022 EMPENHO FUNDO DO EXÉRCITO Nº:
-

ÍNDICE DO PROCESSO UG

| - TERMO DE ABERTURA
2 — MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM
PARTICIPAR DE REGISTRO DE PREÇOS
3 —- EXTRATO DO PREGÃO

4 — REQUISIÇÃO
5 “CONSULTA AO SICAF

6 — CONSULTA AO CEIS

7 — CONSULTA AO TCU

8 - CONSULTA AO CNPJ
9 —- NOTA DE CRÉDITO

10 - NOTA DE EMPENHO
11 - TERMO DE ENCERRAMENTO

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO DE ADESÃO UGP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 — 160018-12. BATALHÃO DE SUPRIMENTO/MEX/AM
(160018).

Em conformidade com disposto no art. 18 da Portaria nº 01-SEF, de 27 de janeiro de 2014,autuo nesta data o Procedimento Administrativo nº 64255.000835/2023-55, referente ao processo de adesão àlicitação para aquisição de material de consumo, em prol deste Estabelecimento de Ensino, cujasnecessidades, estimativas e justificativas estão definidas no despacho do Ordenador de Despesas damanifestação de interesse em participar de registro de preços, anexa ao processo.

Manaus-AM, 31 de janeiro de 2023.slros — 2º TEN
Chefe da SALC/CMM

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLEGIO MILITAR DE MANAUS

Requisição nº 10- Almox
EB: 64255.000835/2023-55

Do Encarregado do Setor de Material
Ao Chefe da Divisão Administrativo do CMM
Assunto: aquisição de material

12-02), solicito a Vossa Senhoria providências junto ao Ordenador de Des
aquisição do material para o Colégio Militar de Manaus, utilizando-se

“50 MILITARA N,

ms “A/S e[oge,ia a| 4 /N

daCaURI

Manaus, AM,31 de janeiro de 2023.

Nos termos do contido no Art. 13 da Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995 (IG

especificado:

SRP nº 004/2022
160018-12. BATALHAO DE SUPRIMENTO/MEX/AM - (Gerenciadora)

pesas no sentido de aprovar a
para tal fim o pregão abaixo

23.318.893/0001-13 - MEGA COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS PARA USO PROFISSIONAL
Item Descrição Und Quant Valor

Unitário Valor Total
Desodorizador Sanitário Nome: Desodorizador
sanitário. Und 100 1,05 105,00

I6

Detergente, composição Tensoativos Aniônicos,
Glicerina, Coadjuvantes, S E, Componente Ativo
Linear Alquibenzeno Sulfonato de Sódio,
Aplicação Limpeza Em Geral, Aroma Neutro,
Características Adicionais Tensoativo
Biodegradável, Rendimento 1/250 Litros,
Aspecto Físico Líquido.

Embalagem
500,00 ML 500 141 705,00

21

Escova Limpeza Geral, Material Corpo Plástico,
Material Cerdas  Náilon, Características
Adicionais Com Cabo, Comprimento 12,50 Cm,
Largura 6 CM, Espessura 4 Cm

Und 50 2,26 113,00

22

Esponja Limpeza, Material Espuma/ Nylon,
Formato Retangular, Abrasividade
Mínima/Média, Aplicação Utensílios e Limpeza
em Geral, Características Adicionais Dupla Face

Und 0,47

23 Estopa Material: Fio Algodão , Aplicação:
Polimento E Limpeza Especial , Cor: Branca

Saco 400,00
G 100 6,94 694,00

25 Flanela Material: Algodão , Comprimento: 40
CM, Cor: Amarela, Largura: 60 C Unidade 300 2,18 654,00

49

Rodo Material Suporte: Metal Reforçado |,

Comprimento Suporte: 55 CM, Quantidade
Borrachas: 2 UN, Características Adicionais:
Mola Trava Removível / Protetor De Salpicos
Material Cabo: Alumínio

,

Unidade 50 32,00 1.600,00

50

Rodo Material Suporte: Alumínio , Comprimento
Suporte: 70 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN,
Características Adicionais: Cabo Com Rosca
Material Cabo: Alumínio

3

Unidade 50 44,90 2.245,00

51
Sabão Barra Composição Básica: Sabão
Glicerinado , Tipo: Neutro , Características
Adicionais: 1º Qualidade

Pacote 1,00
KG 150 6,75 1.012,50

56

Saco Plástico Lixo Material: Polietileno Alta
Densidade , Altura: 105 CM, Aplicação: Coleta
De Lixo , Capacidade: 100 L, Cor: Preta ,

Espessura: 0,10 MM, Largura: 75 CM,
Características Adicionais: Peça Unica/Suporta
20kg/Identificado/Etiquetado

Pacote
100,00 UN 50 1.025,00

R$ 8.162,9

VAGNER FE RA SANTOS — 1º Ten
Encarregado do Setor de Material

Despacho do Chefe da DA do CMM:

Reconheço a necessidade da aquisição do material e concordo com o prosseguimento do processo.

FÁBIO
Chefe da

NDES BORGES - CAP.
ivisão Administrativa do CMM

DESPACHO DO OD:

l. Autorizo o início dos procedimentos administrativos, para atendera solicitação contida na Requisição
nº 10 - Almox, de 31/01/2023.

2. A Seção de Aquisições, Licitações e Contratos (SALC/CMM) adote as providências cabíveis, deacordo com as normas em vigor, € inicie os procedimentos para a aquisição do material.

3. Para fins do Art. 38 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, empregar os recursos do PI -

4. A contratação está alinhada com o Objetivo Estratégico Organizacional “Prover apoio logístico paraatender todas as necessidades do CMMP”.

Ordenador de Despesas Substituto'do CNM

Ministério da Economia

«8raN
Nos “eCaos

4ta ut. "|Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e GovernãD talSecretaria de Gestão uSRtCAPdta at”

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento éaseguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ: 23.318.893/0001-13 DUNSO: 894392750
Razão Social: MEGA COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS PARA USO

PROFISSIONAL LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL MEGA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/08/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

I - Habilitação Jurídica
HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade:
EGTS Validade:
Trabalhista (http://www .tst.jus.br/certidao) Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade:
Receita Municipal Validade:

VI - Qualificação Econômico-Financeira
Validade:

29/07/2023
13/02/2023
29/07/2023

01/03/2023
30/04/2023

30/04/2023

Emitido em: 02/02/2023 10:40
CPF: 099.249.637-33 Nome: LUIZ CESAR CARVALHO DA SILVA
Ass:

1 de 1

mmDaTCU 230 RITAE Ex

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO Ê Se de:ao 2
. 7 qDOConsulta Consolidada de Pessoa Jurídica “4 RUBRICAmmEste relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas

diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 02/02/2023 10:42:09

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: MEGA COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS PARA USO
PROFISSIONAL LTDA
CNPJ: 23.318.893/0001-13

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Sistema do CNJ está indisponível

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, cligue AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidônease Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalizaçãode serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

Improbidade Administrativa e elegibilidade.
ico a$

Certidão Negativa

Certifico que nesta data (02/02/2023 às 10:43) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 23.318.893/0001-13.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle
63DB.BDE9.0E46.0385 no seguinte endereço: htips://www .cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

»rado em: 02/02/2023 as 10:43:05 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

Sistema Integrado
udF de Administração Financeira

reido Governo Federal
é

Data e hora da consulta: 02/02/2023 10:43:52
Usuário: 09924963733

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação Total de Registros 023318893 MEGA COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORI Adimplente Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:
| Código Credor | DatalHora de Inclusão |]

* Registros incluídos há até 30 dias.

[oNotadeCrédito Nº 2023NCO0OZ6O daUG IGOOIS Zeal[Número 1po23Nco00260 [ams
[USUARIO [[079.201.637-81 NE
[TERMINAL USUARIO |[AWVN4108 E[DATA DA TRANSACAO |[23/01/23
[HORA DA TRANSAÇÃO ]|[15:14

| 300063 |

|

|

[UG DO OPERADOR

—
|160503 n

|EMISSAO |p3/01/23 |[UG FAVORECIDA [160013 |

[GESTAO FAVORECIDA ]l |

|OP CAMBIAL |0.0000 |
HEXTO DA ATENDE DSP COM PRESTAÇÃO DEENSINO ASSITENCIAL AOS
OBSERVACAO COLEGIO MILITARES REF SIPO /23 - PRAZO EMP:

29ABR23 CREAD PD:DEPA UA ;

[MES LANCAMENTO—|/ANEIRO |

[OT LANCAMENTO 12 |

INR ORIGINAL | |
[SISTEMA ORIGEM IE |

[NR TRANSFERENCIA | |[o DADOS CONTÁBEIS DA NOTA DECRÉDITO 2023NC000260 |LINHA EVENTO ese [PrRES [FONTE J]ND Jur | lvator |o Jpo0063 Ji  ][i71453 ]1000000000 1839030 |[160503 |[CsENEAscoM! 6.147,00 |
|[171453 |[1000000000 1[339033 ][160503 ][CSENEASCOMI [6.152,24

Sistema integrado
de Administração Financeira
do Governo Federal

* TEsourONACIONAL

Data e hora da consulta: 14/02/2023 17:17
Usuário: *** 240.637-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente -
Código Nome Moeda
160013 COLEGIO MILITAR DE MANAUS REAL - (R$)
CNPJ Endereço CEP
10.298.174/0001-36 RUA JOSE CLEMENTE, 157 CENTRO 69010-070
Município UF Telefone
MANAUS AM (092) 3633-3555/3048

Ano Tipo Número
2023 NE 19
“Célula Orçamentária

*

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171453 1000000000 339030 160503 C5ENEASCOMI

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
02/02/2023 Ordinário 64255000835202355  0,0000 8.162,90
Favorecido --
Código Nome
23.318.893/0001-13 MEGA COMERCIO ATACADISTA DE ROUPASE ACESSORI
Endereço CEP
DELFIM DE SOUZA 102 SALA 02 RAIZ 69068-020
Município UF Telefone
MANAUS AM

- Amparo Legal —.

Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea
LEI 10.520 / 2002 1 - - -

Descrição
2023NC000260 - DECEX (160503), DE 23 JAN 23. PE 04/22- 160018- 12 B SUP - UGP-339030-22 (MATERIAL DE
LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO),
CONF DIEX REQ Nº 010 - ALMOX, DE 31 JAN 23. OEO PROVER O APOIO LOGÍSTICO PARA ATENDER TODASAS NECESSIDADES DO CMM.
Local da Entrega
RUA JOSÉ CLEMENTE, 157 - CENTRO, MANAUS - AM, 69010-070 - COLÉGIO MILITAR DE MANAUS
Informação Complementar
16001805000042022 - UASG Minuta: 160013
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Versão | Data/Hora | Operação
002|| 06/02/2023 15:42:25 | Alteração 1 de 4

Sistema Integrado
de Administração Financeira
do Governo Federal eE

Data e hora da consulta:

Nota de Empenho
Lista de Itens
Natureza de Despesa
339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Usuário:

A TEesouRONACIONAL

14/02/2023 17:17
“+ 249.637 -**

Impressão Completa

Total da Lista

ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTES, S E, COMPONENTE
ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO,
APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, AROMA NEUTRO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL,
RENDIMENTO 1/250 LITROS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO

8.162,90
Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD.DE HIGIENIZACAO

Sea. Descrição Valor do Item
001 Item compra: 00006 - Desodorizador Sanitário Nome: Desodorizador 105,00Sanitário

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
02/02/2023 Inclusão 100,00000 1,0500 105,00

Seq. Descrição Valor do Item
002 Itemcompra: 00016 - DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS 705,00

PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NÁILON, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS COM CABO, COMPRIMENTO 12,50 CM, LARGURA6CM, ESPESSURA 4 CM

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
02/02/2023 Inclusão 500,00000 1,4100 705,00

Seq. Descrição Valor do Item
003 Item compra: 00021 - ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO 113,00

NYLON, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA/ MÉDIA,
APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO
MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
02/02/2023 Inclusão 20,00000  2,2600 113,00

Seq. Descrição Valor do Item
004 Item compra: 00022 - ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ 9,40

*

COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 60 CM, COR AMARELA'Versão | Data/Hora | Operação
002 | 06/02/2023 15:42:25 | Alteração

MM

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
02/02/2023 Inclusão 20,00000|0,4700 9,40

Seq. Descrição Valor do Item
005 Item compra: 00023 - ESTOPA, MATERIAL FIO ALGODÃO, 694,00

APLICAÇÃO POLIMENTO E LIMPEZA ESPECIAL, COR BRANCA
Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

[02/02/2023 Inclusão 100,00000 6,9400 694,00

Seq. Descrição Valor do Item
006 Item compra: 00025 - FLANELA, MATERIAL ALGODÃO, 654,00

Ss S |A EI Sistema Integrado
| de Administração Financeira

do Governo Federal at TesouroNACIONAL

Data e horadaconsulta: 14/02/2023 17:17
Usuário: *** 249,637-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

“Lista de Itens
Natureza de Despesa Total da Lista339030 - MATERIAL DE CONSUMO 8.162,90
Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO

Seq. Descrição Valor do Item
006 Item compra: 00025 - FLANELA, MATERIAL ALGODÃO, 654,00COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 60 CM, COR AMARELA

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
02/02/2023 Inclusão 300,00000 2,1800 654,00

|

Seq. Descrição Valor do Item
007 Item compra: 00049 - RODO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, MATERIAL 1 .600,00SUPORTE METAL REFORÇADO, COMPRIMENTO SUPORTE 55 CM,

QUANTIDADE BORRACHAS 2 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
MOLA TRAVA REMOVÍVEL/ PROTETOR DE SALPICOS

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
02/02/2023 Inclusão 50,00000  32,0000 1.600,00

Seq. Descrição Valor do Item
008 Item compra: 00050 - RODO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, MATERIAL 2.245,00SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 70 CM,

QUANTIDADE BORRACHAS 2 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
CABO COM ROSCA

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
02/02/2023 Inclusão 50,00000  44,9000 2.245,00

Seq. Descrição Valor do Item
009 Item compra: 00051 - SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO 1.012,50

GLICERINADO, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1º
QUALIDADE

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
02/02/2023 Inclusão 150,00000 6,7500 1.012,50

Seq. Descrição Valor do Item
010 Item compra: 00056 - SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L, 1.025,00COR PRETA, LARGURA 75 CM, ALTURA 105 CM,

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEÇA ÚNICA/SUPORTA
20KG/IDENTIFICADO/ETIQUETADO, ESPESSURA 0,10 MM,

APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL POLIETILENO ALTA
DENSIDADE

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
02/02/2023 Inclusão 50,00000  20,5000 1.025,00

Assinaturas

Versão | Data/Hora | Operação
002 | 06/02/2023 15:42:25 | Alteração

Sistema Integrado
de Administração Financeira
do Governo Federal

Nota de Empenho

E BATº RS Pag
AaoPtsias A

y % * TESoURONACIONAL

Nº )
;

Ne ducira 4Data AihaRifda consulta: 14/02/2023 17:17Co+ Usuário: *** 249.637-**
Impressão Completa

Assinaturas -

Ordenador de Despesa
FERNANDO CUNHA DE ALMEIDA
** 687.318-**
06/02/2023 15:42:25

Responsável pela Nota de Empenho
LUIZ CESAR CARVALHO DA SILVA
*** 249.637 -**

Versão | Data/Hora | Operação
002 | 06/02/2023 15:42:25 | Alteração

03/02/2023 16:07:45

EXERCITO BRASILEIRO
COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE ADESÃO UGP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 — 160018-12. BATALHAO DE SUPRIMENTO/MEX/AM

Em conformidade com disposto no art. 18 da Portaria nº 01-SEFencerro nesta data o Procedimento Ad
adesão à licitação para aquisição de mat

» de 27 de janeiro de 2014,ministrativo nº 64255.000835/2023-55, referente ao processo deerial de consumo, para este Estabelecimento de Ensino.

Manaus-AM, de de 2023,

GOMES DOS SANTOS - 2º TEN
Chefe da SALC/CMM